

[Merten Lange.]

I øvrigt forstår jeg, at dette lovforslag har en yderligere mangel: det kan åbenbart ikke bruges til at styrke den regering, vi har. For jeg forstår, at hr. Niels Eriksen mener, det er revolutionært, men selv et revolutionært forslag kan han altså tage, hvis det kommer i udvalg, og når ikke engang en sådan opskrift kan være tilstrækkelig dynamit under regeringen, er det altså i hvert fald ikke denne lunte, vi skal udløse.

Jeg kan tilslutte mig lovforslaget.

**Landbrugsministeren (Henry Christensen):** Ja, at der ligefrem kunne være politisk sprængstof i lovforslaget, det havde jeg ikke forestillet mig.

I øvrigt vil jeg gerne sige til hr. Niels Ravn, at den omstændighed, at der i lovforslaget er omregningstabeller, gør jo, at det er hensigten med det, at kontrakter, der er indgået på grundlag af kapitelstaksterne for andre kornsorter end byg, er fuldt ud gyldige, de skal så bare gå efter disse omregningstabeller.

I øvrigt skal jeg nøjes med at takke samtlige ordførere.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til det udvalg, som tinget har besluttet at nedsætte angående forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme, forslag til lov om statens udlån til jordbrugsmæssige formål m. m., forslag til lov om tilskud til investeringer i landbrugets produktionsbygninger og forslag til lov om ændring af lov om udlån til yngre landmænd. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlem af folketinget Stetter har på medlem af folketinget Poul Møllers vegne meddelt mig, at denne på grund af sygdom ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned og derfor anmoder om, at der må blive bevilget ham orlov, og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter.*

I overensstemmelse med en henstilling, som jeg har modtaget fra udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje. (Forhøjelse af ydelser til lægdommere og vidner m. v.), hvortil er henvist forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af international konvention om økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder og af international konvention om borgerlige og politiske rettigheder med tilhørende valgfri protokol, skal jeg foreslå, at det nævnte forslag til folketingsbeslutning i stedet for henvises til udvalget angående forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (Forbud mod propaganda for krig og mod racediskrimination m. v.).

Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, vil jeg betragte det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Boligministeren (Hastrup):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter.

Den nye realkreditlov, der trådte i kraft den 1. juli 1970, gennemførte på flere områder ret vidtgående ændringer inden for den organiserede realkredit. Et af de formål, loven havde for øje, var en bedring af balancen på obligationsmarkedet, og der blev med henblik herpå gennemført regler bl. a. om nedsættelse af lånegrænserne. Navnlig for de eksisterende ejendommers vedkommende var der tale om ret betydelige nedsættelser. De maksimale lånegrænser blev fastsat til normalt 40 pct. af værdien mod de tidligere gældende 75 pct.

Loven omhandler alene de godkendte realkreditinstitutters udlånsvirksomhed og giver ikke regler for den långivning, der formidles på anden måde, men sådan långivning er hidtil typisk sket ved direkte låneforhold mellem långiver og låntager og ikke på grundlag af obligationsudstedelse.

Som loven er formuleret, er den ikke til hinder for, at der oprettes nye, ikke-god-

**[Bølgeministeren.]**

kendte, institutter til formidling af lån mod pant i fast ejendom på grundlag af obligationsudstedelse, men obligationerne vil være underkastet almindelig stempelpligt. Med den skete begrænsning af den organiserede realkredit og den heraf følgende øgede interesse for anden långivning har der også vist sig interesse for etablering af sådanne institutter til formidling af obligationslån i eksisterende ejendomme ud over, hvad realkreditloven tillader. En sådan obligationsudstedelse vil, hvis obligationerne udbydes på obligationsmarkedet på linje med realkreditinstitutternes obligationer, kunne modvirke den tilsigtede bedring af forholdene på obligationsmarkedet.

Ved lovforslaget foreslås derfor i realkreditloven optaget en bestemmelse om, at adgangen til at udstede obligationer til offentlig udbydelse som led i formidling af lån mod pant i fast ejendom forbeholdes de godkendte institutter og visse andre allerede eksisterende institutter.

På baggrund af den brede politiske tilslutning, der blev opnået til gennemførelse af den knap 1 år gamle realkreditlov, er det mit håb, at også det nu opståede problem må kunne finde en løsning, der har lige så bred tilslutning, og jeg vil gerne på forhånd give tilsagn om at medvirke til, at dette så vidt muligt kan ske.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til det fremsatte lovforslag og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Formanden:** Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 18. marts, kl. 10 med følgende dagsorden:

- 1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folketingsmand Poul Møller.
- 2) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmand Poul Møller.

- 3) Redegørelse af arbejdsministeren om perspektivplanlægningen.
- 4) Forespørgsel til udenrigsministeren af Per Hækkerup m. fl.
- 5) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme,  
 forslag til lov om statens udlån til jordbrugsmæssige formål m. m.,  
 forslag til lov om tilskud til investeringer i landbrugets produktionsbygninger,  
 forslag til lov om ændring af lov om udlån til yngre landmænd,  
 og  
 forslag til lov om fastsættelse af kapiteltakster.

Mødet hævet kl. 17.02.

---

## 75. møde.

Torsdag den 18. marts kl. 10.

Den første sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål om meddelelse af orlov til folketingsmand Poul Møller.*

**Formanden:** Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 18. marts d. å. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmand Poul Møller.*